
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 360, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, ocupante 
do cargo Auxiliar de Cadastro e Registro, matricula 4008960/2, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 07/2016/SEASTER, 
celebrado com a empresa Kapa Capital Ltda ME, que tem 
como objeto prestação de serviços continuados de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis da SEASTER e 
Unidades de Trabalho e Assistência vinculadas, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 31 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 945424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 007/2016
Objeto: Prestação de serviços educacionais e qualifi cação técnica 
profi ssional
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 13/04/2016
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.334.1436.8352
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0306003230
Ação Detalhada: 233.220
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 944927

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 317/2016 - SEASTER, 
EM 21 DE MARÇO DE 2016.

Nome: HONORATO LUIS LIMA NOGUEIRA
Cargo: DIRETOR  Matricula Nº 12477024/3
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 22 a 23/03/2016.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar de reuniões de trabalho junto ao MDS/
SESAN.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 945423

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº 01/2016/SEASTER
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e a Companhia Paraense de 
Refrigerantes - COMPAR.
OBJETO: a cooperação mútua entre as partes com o intuito de 
operacionalizar o “Restaurante Comunitário Prato Popular”, criado 
para atender a demanda de parte da população em situação de 
vulnerabilidade socialmente na cidade de Belém, através de 
atividades recíprocas a serem promovidas pelas partes.
VIGÊNCIA: 16/02/2016 a 15/02/2017.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 945340

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 326 DE 29 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 172/2016 - GEMPES/ GRH de 
28/03/2016;
Despacho do GEMPES de 29/03/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora KEILA VIEIRA MONTEIRO, matrícula 
nº. 54189513/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, que 
estará respondendo pela Gerência de Manutenção de Pessoal 
com ônus para administração durante o impedimento do titular, 
no período de 06/04/16 a 05/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 944949

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 31.03.2016
061- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 061/2016
PARTES: FASEPA E VERENA ALVES BARATA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016

ADMISSÃO: 30.03.2016
060- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 060/2016
PARTES: FASEPA E KARLA SILVANA ARAUJO DE ALMEIDA PINTO
CARGO: Tecnico Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 
- Autorizo/2015 de 03/12/2015

ADMISSÃO: 29.03.2016
059- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 059/2016
PARTES: FASEPA E LUCILENE DA SILVA MONTEIRO
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016

ADMISSÃO: 22.03.2016
058- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 058/2016
PARTES: FASEPA E ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
057- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 057/2016
PARTES: FASEPA E HUGO LOPES BORGES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
056- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 056/2016
PARTES: FASEPA E CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 
- Autorizo/2015 de 22/10/2015
055- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 055/2016
PARTES: FASEPA E DEOCLIDES PEREIRA SOARES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 945420

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°.03/2015.

EXERCÍCIO: 2016
Data da assinatura: 30 de março de 2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/07/2016.
Justifi cativa: considerando a demanda deste insumo torna-se 
primordial a prorrogação de vigência por três meses, haja vista 
a necessidade de continuidade do serviço.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 153/2016 - PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentária: 08.244.1443.8393/08.243.1443.8392/0
8.243.1443.8394/08.243.1443.8395/08.122.1297.8338.
Natureza de despesa: 339030                        Fonte: 0101
Valor global estimado do termo: R$ 20.219,40 (Vinte mil 
duzentos e dezenove reais e quarenta centavos)
Contratado: FN Almeida & CIA LTDA.          CNPJ: 01.103.088/0001-
30
Endereço: Av. Almirante Barroso, Al. Ferreira Teixeira, nº 
135-altos  Belém/PA, CEP: 66.095 - 160, fone (91) 3031 - 
7860,3033 - 6421.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 944801

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016 - Processo nº 
2016/26591- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 
1.206 de 20 de outubro de 2015, publicada no D.O.E nº 32998 
de 23/10/2015 avisa que será realizada licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO/ITEM  
cujo objeto é aquisição de Hortifrutigranjeiros, pelo período de 
12 meses, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA de 
Santarém.
Data da Abertura: 13/04/2016
Hora da Abertura: 9h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 31/03/2015
Orçamento:

Funcional Programática Natureza da 
Despesa

Fonte

08243144383920000 339030 0101000000
08243144383930000 339030 0101000000

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.fasepa.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 31 de março de 2016
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 945020

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:374/2016- DO DIA 31/03/2016
PROCESSO:121968/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO CENTRO 
SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA,DURANTE 
VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO, CONFORME 
MEMORANDO 237/2016-CSEBA  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 120,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
MATRICULA: 5914263/ 1
CPF: 98296817268
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 21 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 945000


